UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 40ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA HÍDRICA DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA - ICET,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM.
TEÓFILO OTONI - MG.

Aos vinte e seis dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas,
reuniram-se por web conferência, através da plataforma Google Meet os seguintes membros do Colegiado
do Curso de Engenharia Hídrica: o professor e coordenador do Curso Gláucio Ferreira Loureiro, o vice-
coordenador Guilherme Piva dos Santos, os membros docentes Daniel Brasil Ferreira Pinto, Jorge Luiz
dos Santos Gomes, Luan Brioschi Giovanelli e Márcio Macedo Santos. A reunião contou ainda com os
representantes discentes Yasmin Souza Dutra e sua respectiva suplente Victória Godinho Vasconcelos,
Cinara Damasceno Freire e Ramon Gonçalves dos Santos. A docente Aruana Rocha Barros Lopes
justificou sua ausência. Verificado o quorum, o presidente deu início à reunião cumprimentando a todos, e
em seguida submeteu a pauta da reunião à aprovação, que foi aprovada por unanimidade. Na sequência
passou-se ao Assunto 01: Aprovação do Plano de Oferta de Disciplinas para o semestre 2025/2: à
respeito, o presidente iniciou a apresentação do Plano de Ofertas de Disciplinas referente ao semestre
2025/2, informando que a planilha inicia-se no quinto período, tendo em vista que as disciplinas do
primeiro ao quarto período são de responsabilidade do Curso de Ciência e Tecnologia. Informou ainda,
que aguardará a aprovação de tais disciplinas pelo Colegiado daquele Curso para posterior incorporá-las
ao Plano, ora apresentado. Neste momento a discente Cinara questionou sobre a inexistência do quadro de
disciplinas relacionadas ao oitavo período. Verificada a inconsistência, o presidente pediu desculpas pelo
equívoco e prontamente inseriu as informações faltosas. Apresentado novamente o Plano de Oferta, o
presidente apontou as alterações ocorridas em relação ao Plano do semestre atual. Registrou a troca da
responsabilidade de algumas disciplinas para professores substitutos, em virtude do afastamento de alguns
docentes, anteriormente responsáveis. Informou que haverá processo seletivo para professor substituto
para a unidade curricular EHD191 Aproveitamento Hidrelétricos, tendo em vista o afastamento do
professor Francisco César Dalmo, no próximo semestre letivo. Sobre as unidades curriculares EHD503
Estágio Curricular Obrigatório e EHD507 Atividades Extensionistas, foi relatado pelo presidente que
ambas as unidades estão sem docente responsável, pois o coordenador, bem como o vice-coordenador já
estão sobrecarregados e com uma carga horária de ensino elevada. Desse modo, registrou a possibilidade
de criação de uma comissão para atender as disciplinas EHD503 e EHD504, no próximo semestre letivo.
Assim sendo, questionou aos membros docentes sobre a disponibilidade para atuarem em tal comissão.
Logo, o professor Luan sugeriu que tal questionamento poderia ser estendido a todos os docentes que
ministram disciplinas com código EHD. O professor Daniel Brasil se disponibilizou a compor tal
comissão. Assim sendo, ficou decidido que a coordenação do curso enviará e-mail a todos os docentes,
conforme sugestão apresentada. Por fim, após todas as análises do Plano de Ofertas de Disciplinas, o
presidente apresentou o seguinte encaminhamento: “Aprovação do plano de ofertas de disciplina para o
semestre de 2025/2 com a ressalva de que ainda há a aprovação das disciplinas do curso BC&T e da
decisão a respeito da comissão para as disciplinas de estágio curricular obrigatório e práticas
extensionistas”: aprovado por unanimidade. Não havendo outras manifestações, o senhor presidente deu
por encerrada a reunião. Após lavrada, a presente ata foi lida, aprovada e será assinada pela secretária e
pelo presidente do Colegiado.

Gianna Cláudia de Castro Reis - Secretária

Gláucio Ferreira Loureiro - Presidente

Ata de Reunião 40ª Extraordinária (1802089)         SEI 23708.001505/2020-81 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Gianna Cláudia de Castro Reis , Servidor(a), em
25/08/2025, às 12:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gláucio Ferreira Loureiro, Coordenador(a), em
24/10/2025, às 14:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1802089 e o
código CRC E45B0067.

Referência: Processo nº 23708.001505/2020-81 SEI nº 1802089

Ata de Reunião 40ª Extraordinária (1802089)         SEI 23708.001505/2020-81 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 40ª Extraordinária (1802089)